
 
 
 
MUNICIPALIDAD DE CONCÓN  

      CONCON, 
ESTA ALCALDIA HA DECRETADO HOY LO SIGUIENTE: 
DECRETO ALCALDICIO 
N° 

 
VISTOS: 
1. La Ley N° 19.378 Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal. 
2. La Ley N° 18.883 Estatuto Administrativo de los Funcionarios Municipales cuya 

aplicación es de carácter supletoria a la Ley N° 19.378, según lo dispuesto en el 
artículo 4 de este último Cuerpo Estatutario. 

3. Decreto Supremo Nº19.543 del 24 de diciembre de 1997, que traspaso la 
administración de los servicios de Salud y educación desde la Corporación Municipal 
de Viña del Mar para el Desarrollo Social a la Municipalidad de Concón. 

4. Resolución N°18 del año 2017, Contraloría General de la Republica.  
5. Resolución N°06 del año 2019, Contraloría General de la Republica.  
6. El Art 52 de la Ley 19.880 que permite en forma excepcional la retroactividad de los 

actos administrativos. 
7. Decreto Presupuestario N°74 de fecha 27 de diciembre del año 2024, que aprueba 

presupuesto de salud año 2025. 
8. Decreto Alcaldicio N°3.225 de fecha 24 de septiembre del 2024, donde se aprueba la 

dotación de salud para el año 2025 
9. Sentencia Proclamación Electoral Elecciones de Alcalde 2024 Causa Rol N° 280-2024. 
10. Decreto Alcaldicio N°3.303 de fecha 25 de octubre del año 2023, delega firma del 

administrador municipal. 
11. Decreto Registrado N° 3.210 de fecha 25 de octubre del año 2023, nombramiento 

administrador municipal. 
12. Decreto Alcaldicio N°3.654 de fecha 16 de noviembre del año 2023, subrogancia del sr. 

Alcalde. 
13. Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de 

municipalidades. 
14. Decreto Alcaldicio N° 1354 de fecha 28 de abril del año 2025. 
15. Decreto Alcaldicio N° 3445 de fecha 07 de noviembre del año 2025. 
16. Decreto Alcaldicio N° 3446 de fecha 07 de noviembre del año 2025. 
17. Decreto Alcaldicio N° 3447 de fecha 07 de noviembre del año 2025. 
18. Planillas de horas extras y orden de trabajo del mes de septiembre y octubre del año 

2025. 
19. Certificado de disponibilidad presupuestaria N° 1116, 1117, 1118 de fecha 14 de 

noviembre del año 2025. 
 

D  E  C  R  E  T  O     
 
 1.- RATIFIQUESE  el reconocimiento al trabajo realizado durante el mes de septiembre 
y octubre del año 2025, a los funcionarios que detallo a continuación:   
 

HRS. SAB. DOM. Y

DIURNAS NOCTURNA

229 ACEVEDO DE LA TORRES ROXANA 5 0

675 AGUILER JOPIA VALERIA 1 0

756 AGUILERA VERGARA ROCIO 0 4

158 ALLENDES PUEBLA SARA 5 7

154 ALLENDES QUEZADA CARMEN 1 27

397 ALVAREZ SALAS MOISES 2 3

576 ALVAREZ SANCHEZ MARCOS 5 16

15 ARACENA CEA ALEJANDRA 8 0

419 ARANCIBIA BUSTAMANTE PAOLA 1 4

3 ARAYA MEDINA CARLOS 2 0

5 ARMIJO CATALAN JUAN 1 0

83 ARMIJO CISTERNAS HECTOR 2 7

567 AROS AROS GUISELLE 19 0
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273 AROS CABELLO DANIELA 3 4

490 AROS RIQUELME LUIS 0 36

604 AVILES TAPIA RODRIGO 25 0

84 BADILLA ROZAS RICARDO 3 40

766 BECERRA JORQUERA VALERIA 19 0

24 BENITEZ SILVA FERNANDO 16 10

18 BERNAL ORREGO RUBEN 40 15

633 BRITO MAGUIDA LUKAS 1 4

506 BURGOS BERNAL NICOLE 4 0

738 BURGOS CERDA CELIA 8 0

711 CACERES OLIVARES ESTEFANIA 1 0

500 CALDERON BECERRA YAZMIN 2 3

71 CANTARERO DIAZ MANUEL 33 12

475 CARRASCO VALENZUELA FRANCISCA 6 0

258 CARVAJAL ULLOA MARIA INES 16 0

626 CATALDO SALINAS JENIFER 40 0

72 CISTERNAS BERNAL JUAN 2 7

548 CONTRERAS ESTAY CLAUDIA 13 0

314 CONTRERAS VILLALOBOS KRIZIA 3 7

791 CUEVAS LUCERO FRANCISCA 12 0

727 CUEVAS PALMA SOFIA 8 0

418 CYPERDIUK VARGAS PETER 0 16

664 DIAZ GAETE TATIANA 6 0

255 EGUIGUREN SANTANDER PAOLA 40 0

132 ESPINOZA JARAQUEMADA GABRIELA 3 0

764 ESTAY CONTRERAS CLAUDIA 7 5

404 FERNADEZ MEZA PAOLA 1 5

466 FIGUEROA URIZAR DAYNA 28 11

211 FLORES CORTES GUSTAVO 30 0

550 FREDES CISTERNAS KATHERINE 0 4

431 GAETE CALDERON LORENA 2 6

27 GALLARDO CARTE BELARMINO 27 18

557 GARRAMUÑO VASQUEZ JUAN 0 10

76 GONZALEZ SANDOVAL RICARDO 1 3

841 GUAJARDO VEGA XIMENA 10 0

706 GUERRA TRONCOSO SOLANGE 2 0

58 HERNANDEZ CORTES KARMINA 39 23

46 HIDALGO PIZARRO ALEX 40 20

242 HORMAZABAL OPAZO VICTOR 3 4

656 LAGOS MARZAN KATYA 8 0

77 LAGOS NAVARRETE JUAN 1 7

282 LECAROS ARAYA MAURICIO 30 10

780 LOPEZ MARTINEZ JOSEPH 20 0

407 MADRIAZA RETAMAL RENATO 20 0

213 MARTINEZ LOPEZ MARIA PAZ 8 0

29 MARZAN ARAYA DORIS 30 0

680 MASSA RAMIREZ GENESIS 4 7

832 MELILLAN CANALES GERALDINE 4 29

739 MIRANDA MORAGA JAVIERA 0 8

67 MONCADA GONZALEZ JOSE 0 4  
463 MORALES CASTRO JAVIER 40 15

23 MORIS CASTRO INES 2 0

64 MOYA CALDERON SANDRA 15 11

228 MUÑOZ CASTILLO NICOLE 12 0

47 MUÑOZ CEA PAMELA 9 0

622 NAVARRO VASQUEZ CHRISTEL 3 7

182 NIÑO PONCE MARIA 1 4

113 OSORIO MERINO CECILIA 1 4

78 PEÑA FIGUEROA TAMARA 3 8

782 PINO HIDALGO ABIGAIL 5 0

79 RIOS FLORES MIGUEL 4 39  
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672 RODRIGUEZ SANTIS SUSAN 5 0

654 ROJAS ABARCA FABIAN 0 12

642 ROJAS MIRANDA HERNAN 2 0

379 ROJAS MIRANDA JUAN 3 55

480 ROJAS ROJAS WILLIAMS 3 7

227 ROMAN SEVILLANO GONZALO 22 21

169 SALINAS MORAGA MARIA 40 11

140 SANHUEZA OLIVA YOHANNA 12 0

270 SANTANDER PONCE MIGUEL 32 17

302 SANTANDER VALENZUELA KARLA 14 1

34 SANTIAGO AHUMADA KAREN 1 0

62 SEPULVEDA LAGOS LUIS 5 10

495 SOTO SEPULVEDA PAOLA 4 3

65 UMAZABAL MEZA CARLOS 3 7

283 VALENZUELA AGÜERO CARLOS 3 7

94 VARELA LAZCANO SANTIAGO 2 7

577 VASQUEZ MIRANDA FABIANA 40 0

374 VASQUEZ MIRANDA FRANCISCA 34 11

553 VASQUEZ ROMAN ANDRES 38 10

663 VASQUEZ VASQUEZ ENZO 4 0

568 VEAS FUENTES DANIELA 4 8

7 VEAS PIZARRO ELLEN 29 14

631 VICENCIO MARCHANT STHEPANY 1 0

745 VILLARROEL CABRERA PEDRO 8 8

789 VILUGRON JOFRE JUAN 7 8

109 VIÑALES HIDALGO LUIS 0 9

1082 710  
 
 
2.- RATIFIQUESE la compensación del trabajo realizado durante el mes de septiembre y 
octubre del año 2025, a los siguientes funcionarios para cuando lo soliciten: 
 

HRS. SAB. DOM. Y

DIURNAS NOCTURNA

24 BENITEZ SILVA FERNANDO 2 0

506 BURGOS BERNAL NICOLE 4 0

738 BURGOS CERDA CELIA 7 0

258 CARVAJAL ULLOA MARIA INES 6 0

418 CYPERDIUK VARGAS PETER 0 2

764 ESTAY CONTRERAS CLAUDIA 7 0

841 GUAJARDO VEGA XIMENA 1 0

656 LAGOS MARZAN KATYA 8 0

282 LECAROS ARAYA MAURICIO 3 0

407 MADRIAZA RETAMAL RENATO 7 0

228 MUÑOZ CASTILLO NICOLE 4 0

782 PINO HIDALGO ABIGAIL 5 0

672 RODRIGUEZ SANTIS SUSAN 5 0

169 SALINAS MORAGA MARIA 4 0

140 SANHUEZA OLIVA YOHANNA 2 0

663 VASQUEZ VASQUEZ ENZO 4 0

7 VEAS PIZARRO ELLEN 5 0

631 VICENCIO MARCHANT STHEPANY 1 0

109 VIÑALES HIDALGO LUIS 0 9
75 11

COD. FUNCIONARIO

 
 
3.- PAGUESE, por el trabajo realizado durante el mes de septiembre y octubre del año 
2025, a los siguientes funcionarios, cabe señalar que se realiza el pago de horas 
extraordinarias a los funcionarios de salud, debido a que no se pueden compensar el total 
de las horas, ya que por necesidad de servicio se debe dar continuidad a la atenciones 
normales y habituales del establecimiento. 
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HRS. SAB. DOM. Y

DIURNAS NOCTURNA

229 ACEVEDO DE LA TORRES ROXANA 5 0

675 AGUILER JOPIA VALERIA 1 0

756 AGUILERA VERGARA ROCIO 0 4

158 ALLENDES PUEBLA SARA 5 7

154 ALLENDES QUEZADA CARMEN 1 27

397 ALVAREZ SALAS MOISES 2 3

576 ALVAREZ SANCHEZ MARCOS 5 16

15 ARACENA CEA ALEJANDRA 8 0

419 ARANCIBIA BUSTAMANTE PAOLA 1 4

3 ARAYA MEDINA CARLOS 2 0

5 ARMIJO CATALAN JUAN 1 0

83 ARMIJO CISTERNAS HECTOR 2 7

567 AROS AROS GUISELLE 19 0

273 AROS CABELLO DANIELA 3 4

490 AROS RIQUELME LUIS 0 36

604 AVILES TAPIA RODRIGO 25 0

84 BADILLA ROZAS RICARDO 3 40

766 BECERRA JORQUERA VALERIA 19 0

24 BENITEZ SILVA FERNANDO 14 10

18 BERNAL ORREGO RUBEN 40 15

633 BRITO MAGUIDA LUKAS 1 4

738 BURGOS CERDA CELIA 1 0

711 CACERES OLIVARES ESTEFANIA 1 0

500 CALDERON BECERRA YAZMIN 2 3

71 CANTARERO DIAZ MANUEL 33 12

475 CARRASCO VALENZUELA FRANCISCA 6 0

258 CARVAJAL ULLOA MARIA INES 10 0

626 CATALDO SALINAS JENIFER 40 0

72 CISTERNAS BERNAL JUAN 2 7

548 CONTRERAS ESTAY CLAUDIA 13 0

314 CONTRERAS VILLALOBOS KRIZIA 3 7

791 CUEVAS LUCERO FRANCISCA 12 0

727 CUEVAS PALMA SOFIA 8 0

418 CYPERDIUK VARGAS PETER 0 14

664 DIAZ GAETE TATIANA 6 0

255 EGUIGUREN SANTANDER PAOLA 40 0

132 ESPINOZA JARAQUEMADA GABRIELA 3 0

764 ESTAY CONTRERAS CLAUDIA 0 5

404 FERNADEZ MEZA PAOLA 1 5

466 FIGUEROA URIZAR DAYNA 28 11

211 FLORES CORTES GUSTAVO 30 0

550 FREDES CISTERNAS KATHERINE 0 4

431 GAETE CALDERON LORENA 2 6

27 GALLARDO CARTE BELARMINO 27 18

557 GARRAMUÑO VASQUEZ JUAN 0 10

76 GONZALEZ SANDOVAL RICARDO 1 3

841 GUAJARDO VEGA XIMENA 9 0

706 GUERRA TRONCOSO SOLANGE 2 0

58 HERNANDEZ CORTES KARMINA 39 23

46 HIDALGO PIZARRO ALEX 40 20

242 HORMAZABAL OPAZO VICTOR 3 4

77 LAGOS NAVARRETE JUAN 1 7

282 LECAROS ARAYA MAURICIO 27 10

FUNCIONARIOCOD.

 
780 LOPEZ MARTINEZ JOSEPH 20 0

407 MADRIAZA RETAMAL RENATO 13 0

213 MARTINEZ LOPEZ MARIA PAZ 8 0

29 MARZAN ARAYA DORIS 30 0

680 MASSA RAMIREZ GENESIS 4 7

832 MELILLAN CANALES GERALDINE 4 29

739 MIRANDA MORAGA JAVIERA 0 8  
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67 MONCADA GONZALEZ JOSE 0 4

463 MORALES CASTRO JAVIER 40 15

23 MORIS CASTRO INES 2 0

64 MOYA CALDERON SANDRA 15 11

228 MUÑOZ CASTILLO NICOLE 8 0

47 MUÑOZ CEA PAMELA 9 0

622 NAVARRO VASQUEZ CHRISTEL 3 7

182 NIÑO PONCE MARIA 1 4

113 OSORIO MERINO CECILIA 1 4

78 PEÑA FIGUEROA TAMARA 3 8

79 RIOS FLORES MIGUEL 4 39

654 ROJAS ABARCA FABIAN 0 12

642 ROJAS MIRANDA HERNAN 2 0

379 ROJAS MIRANDA JUAN 3 55

480 ROJAS ROJAS WILLIAMS 3 7

227 ROMAN SEVILLANO GONZALO 22 21

169 SALINAS MORAGA MARIA 36 11

140 SANHUEZA OLIVA YOHANNA 10 0

270 SANTANDER PONCE MIGUEL 32 17

302 SANTANDER VALENZUELA KARLA 14 1

34 SANTIAGO AHUMADA KAREN 1 0

62 SEPULVEDA LAGOS LUIS 5 10

495 SOTO SEPULVEDA PAOLA 4 3

65 UMAZABAL MEZA CARLOS 3 7

283 VALENZUELA AGÜERO CARLOS 3 7

94 VARELA LAZCANO SANTIAGO 2 7

577 VASQUEZ MIRANDA FABIANA 40 0

374 VASQUEZ MIRANDA FRANCISCA 34 11

553 VASQUEZ ROMAN ANDRES 38 10

568 VEAS FUENTES DANIELA 4 8

7 VEAS PIZARRO ELLEN 24 14

745 VILLARROEL CABRERA PEDRO 8 8

789 VILUGRON JOFRE JUAN 7 8

1007 699  
 
5.- IMPUTESE, El costo que irroga el Decreto al Presupuesto Vigente, cuenta 21.01.004.005 
Y 21.02.004.005,   Ítem Gasto en personal adscrito al establecimiento y a la cuenta 
21.03.005 Suplencias y Reemplazos. 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribución: 

1. Secretaria Municipal 
2. RRHH Desam 

 

Este documento incorpora una firma electrónica avanzada según lo indica el Art. N° 2 de

la Ley N° 19.799. Su validez puede ser consultada escaneando el código QR.
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